
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: NIGRO 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Francavilla Marittima 
 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
N.95 DEL28/08/2024  /  REG.GEN. N. 415 DEL 28/08/2024 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DELLA PIATTAFORMA 
PDND-API 1 MEDIANTE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA, FINANZIATO CON FONDI PNRR - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI E 
INTEROPERABILITÀ" - MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022) FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU A FAVORE DELLA SOCIETÀ POLISOFT S.R.L.  
CUP: E51F22009640006 
CIG: B2DAA5B166 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24/04/2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 e relativi allegati;  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 24/04/2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune di Francavilla Marittima per il Triennio 2024/2026;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 15/03/2023 avente ad oggetto “Avvisi per 

la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR). PA digitale 2026. Adesione del Comune di Francavilla Marittima a: Avviso 
Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)" si è 
dato indirizzo alla partecipazione al bando; 

 con decreto n. 152-3/2022-PNRR-2023 il Comune di Francavilla Marittima è risultato 
assegnatario del contributo – pari ad €. 10.172,00 - contributo finanziato dall'Unione 
Europea – NextGenerationEU, finalizzato, secondo le indicazioni di cui all’avviso PNRR 
Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni Ottobre 2022 - M1C1 - 
Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità”, all’integrazione della piattaforma PDND nello 
specifico per l’erogazione API 1; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 02/08/2023  si è preso atto del 
finanziamento e si è proceduto alla nomina del responsabile unico del procedimento per l' 
istanza ammessa a valere sull'avviso pubblico PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITÀ" - MISURA 1.3.1 - 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: NIGRO 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO DEL "NEXT 
GENERATION EU" - CUP E51F22009640006; 

POSTO CHE la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR – 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITÀ" 
- MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI 
(OTTOBRE 2022) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 
POSTO CHE, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea 
previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;   
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva risulta accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e tenuto conto del 
valore del contratto, del luogo di esecuzione della prestazione, dell’inesistenza di precedenti 
contestazioni da parte di operatori economici comunitari; dunque, visto il valore dell’appalto 
si può procedere ad affidare lo stesso mediante affidamento diretto;  
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che è possibile 
procedere con “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;” 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 
1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha 
imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di 
importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
RITENUTO, in base all'accurata esecuzione dei precedenti contratti, al grado di 
soddisfazione degli uffici comunali, al fatto che il cambio di fornitore porterebbe delle 
immediate ricadute sull'operatività degli uffici, di derogare al principio della rotazione in base 
al comma 4 dell'articolo 49 del D. Lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di 
cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
DATO ATTO che l’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che la stipula del 
contratto deve avvenire “per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale,consistente in un apposito cambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.” 
RITENUTO identificare la forma contrattuale con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico e 
successiva lettera commerciale; 
RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non 
dare applicazione ai commi 2 e 3bis relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del 
contratto e per la realizzazione delle attività ad esso connesse o strumentali, una quota di 
assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e all’occupazione femminile, in 
quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine l’appalto e di 
applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al 
momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in 
quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare 
mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 
DATO ATTO CHE 
 sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive in cui il fornitore dichiara di conformarsi 

alle prescrizioni PNRR, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: NIGRO 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che il contratto di fornitura permette il raggiungimento dei Target e Milestones previsti 
dalle disposizioni PNRR; 

 La realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici 
del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 
(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani; 

 L’attuazione del progetto dei servizi in premessa prevede il rispetto delle norme 
comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei 
diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e 
pubblicità; 

 il contraente viene selezionato mediante criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa oppure del prezzo più basso di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 A seguito di una indagine esplorativa finalizzata ad una comparazione dei valori di 
mercato è stata trasmessa la richiesta di preventivo alla Società Polisoft S.r.l.; 

 L’offerta economica presentata al protocollo al n. 5295 in data 01/08/2024  dalla Ditta 
Società Polisoft S.r.l., pari ad € 8.300,00 (IVA esclusa), risulta essere congruo e 
conveniente rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, come 
risulta dalla documentazione versata in atti, per l’integrazione della piattaforma PDND 
nello specifico per l’erogazione API  1 con la fornitura, comprensiva del servizio di 
assistenza per il triennio 2025-2027, di Licenza d’uso software PDNDinterface - 
Impianto della Piattaforma PDNDinterface di gestione interfacciamento compresi i 
moduli :  

a) modulo d’interscambio tra: - backOffice e PDND - tra procedure siscom e 
PDNDinterface  

b) attivita' di attivazione  
c) supporto alla creazione di e-service  
d) formazione del personale del comune  
e)  assistenza avviamento  
f) Integrazione con applicativi gestionali siscom (utenze, atti, protocollo, 

contabilita’, edilizia, polizia, tributi, ecc.) per accesso alla piattaforma  
g)  pubblicazione e-service (da 1 a 5) 

 Il citato operatore economico risulta essere in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;  

 Si ritiene pertanto di affidare il servizio in oggetto al suddetto operatore economico per 
l’importo di € 8.300,00, iva esclusa; 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
VISTA l’offerta n. ______ presentata in data _____ tramite Mepa dalla Società Polisoft S.r.l. 
per l’importo pari ad € 8.300,00 (IVA esclusa) risulta essere congrua rispetto alle necessità e 
gli obiettivi di codesta amministrazione; 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio 
in oggetto alla Società Polisoft S.r.l. per l’importo pari ad € 8.300,00 (IVA esclusa)  e di 
procedere alla stipula;  
VISTA  la stipula della trattativa diretta con o.d.a. n. 8029097 firmata in data 28/08/2024 
tramite Mepa con la Società Polisoft S.r.l. per l’importo pari ad € 10.126,00, di cui € 1.826,00 
IVA; 
DATO CHE occorre impegnare la spesa pari ad € 10.126,00 nel capitolo n. 6430/9/1 
rubricato “PNRR Misura 1.3.1 -Piattaforma Digitale Nazionale Dati Cup E51F22009640006” 
all’interno del bilancio 2024;  
RITENUTO di perfezionare sul capitolo 6430/9/1denominato “PNRR Misura 1.3.1 -
Piattaforma Digitale Nazionale Dati Cup E51F22009640006” all’interno del bilancio 2024, 
nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: NIGRO 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di Società Polisoft S.r.l. per 
la somma complessiva di € 10.126,00 comprensiva di tasse ed accessori, di cui iva € 1.826,00, 
per l’esercizio finanziario 2024, per l’affidamento, mediante affidamento diretto, del servizio 
di integrazione della piattaforma PDND nello specifico per l’erogazione API  1 con la 
fornitura, comprensiva del servizio di assistenza per il trienni 2025-2027, di Licenza d’uso 
software PDNDinterface - Impianto della Piattaforma PDNDinterface di gestione 
interfacciamento compresi i moduli :  

a) modulo d’interscambio tra: - backOffice e PDND - tra procedure siscom e 
PDNDinterface  

b) attivita' di attivazione  
c) supporto alla creazione di e-service  
d) formazione del personale del comune  
e)  assistenza avviamento  
f) Integrazione con applicativi gestionali siscom (utenze, atti, protocollo, 

contabilita’, edilizia, polizia, tributi, ecc.) per accesso alla piattaforma  
g)  pubblicazione e-service (da 1 a 5);  

DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 
B2DAA5B166 e CUP E51F22009640006;   
VISTO il DURC Numero Protocollo INPS_41571036, con data richiesta 26/06/2024 e 
scadenza validità 24/10/2024, dal quale si evince la regolarità contributiva della Società 
PoliSoft S.r.l.;   
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
VISTI 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di 

valore inferiore a euro 140.000; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del 

Mercato elettronico; 
• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti 

e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• il regolamento comunale; 
• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
• gli  articoli  88  e  seguenti  del  T.U.E.L.  approvato  con  Decreto  Legislativo  del 

18/08/2000 n. 267 
• l’articolo 183 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
VISTO lo Statuto Comunale; 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è il dott. Giovanni 
Santo;  
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTI gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165”; 
 
  D E T E R M I N A  
 
DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento;  
DI AFFIDARE il servizio di integrazione della piattaforma PDND nello specifico per 
l’erogazione API  1 come disposto dall’avviso  PNRR MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: NIGRO 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022) mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 effettuato con o.d.a. n. 
8029097 firmato in data 28/08/2024 su MePA, alla Società Polisoft S.r.l. con sede in 
Trebisacce(CS), Via Dublino, 22, C.F./P.IVA 01575800782, per un importo di €. 8.300,00 
(esclusa IVA 22%);  
DI DARE ATTO che tale affidamento è finanziato interamente con fondi PNRR – 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITÀ" 
- MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI 
(OTTOBRE 2022) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 10.126,00, Iva compresa, al capitolo 
6430/9/1 del bilancio 2024 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato; 
DI DARE ATTO che il RUP è il Dott. Giovanni SANTO; 
DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: NIGRO Loredana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione n. 415/95 del 28/08/2024: 
Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 

 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.147 bis del D.Lgs. 
18-8-2000 N.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 non comportando impegno di spesa non sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario; 
 Il Responsabile del Servizio 

Dott. Giovanni SANTOF.to:  
 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Vista la suesposta determinazione n. 415/95 del 28/08/2024 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Giovanni SANTO  
 

  
 
Per copia conforme all'originale esistente agli atti del Servizio 
  
Francavilla Marittima, lì 28/08/2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dott. Giovanni SANTO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 28/08/2024 - 
Reg. Pubbl. N. . 
Prot. N. _______ e vi rimarrà per la durata di 15 giorni. 
 
 
 

 
Il Responsabile 

Dott. Giovanni SANTO 
 

 
 
  


